**Cal. 21, N.º. 218**<sup>1</sup>

**A**

«Consta ab acte clos per Borrell, levita, a 4 de las nonas de mars, any<sup>2</sup> 28 del reynat de Lothari, rey, fill de Lluís, que Barane y sa muller Fruilo vengueren a Renovardo y a sa muller una peça de vinya que està en lo comptat de Manresa, en lo torrent.<sup>3</sup> De ponent ab lo camí, y de tremontana ab vinya de Belido. Quant estas afrontacions enclouen ho venen per preu de 16

sous».

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
2. any repetit segons **A**.
3. en lo torrent segons **A**. *Manquen les dues primeres afrontacions: orient i migdia*

321

982, març, 19.

**Venda.** *Morena ven a Sala i la seva esposa Trasgonça una terra conreada que té de la seva mare, difunta, al comtat de Manresa, al terme del castell d'Òdena, prop del castell, [actual municipi d'Òdena, Conca d'Òdena, comarca d'Anoia] pel preu de tres sous, a pagar en coses que ho valguin.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1104.

**a.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1378, pàgs. 989 i 990.

**T. N° 131**<sup>1</sup>

In nomine Domini. Ego Morena, femina, uinditrice sum uobis Sanla et uxori sue Trasgonca, emtores. Per hanc scriptura uindicionis mee uindo uobis terra culta, qui mihi atuenit per ienitrice mea qui fuit condam. Et est ipsa terra in comitatum Minorissa, in terminio de castro Odena, prope ipso castello. Qui afrontat: de orientis in torrente; de meridie in terr[a de Cal]juuca; de occiduo in terra de Fells, qui fuit; de circi in terra de Madexo. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic uindo uobis ipsa terra culta ab integrum, cum exsio uel regresio suo, in propter precium solidos III in res ualentem, quod uos nobis dedisti et ego manibus meis recepit. Est manifestum. Quem uero predicta terra quod superius resonat de meo iuro in uestro trado dominio et potestate at facere quod uolueritis. Quod si ego uinditrice aut ullus ommo qui contra hanc ista carta uindicione uenerit at inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat in dupla cum omnem suam inmevoracione.<sup>2</sup> Et in antea ista uindicio firmis et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta carta uindicione XIII Kalendas Aprelis anno XXVIII regnante Leutario rex.

Sig+num Morena, qui ista carta fecit et firmare rogauit. Sig+num Guillara. Sig+num Gulgisclo. Sig+num Abolino.

Adrouarius, presbiter, qui hec scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
2. inmevoracione a **O**, per inmelioracione.

322

982, març, 19.

**Venda.** *Morena ven a Sala i la seva esposa Trasgonça una terra conreada que té de la seva mare, difunta, al comtat de Manresa, al terme del castell d'Òdena, prop del castell, [actual municipi d'Òdena, Conca d'Òdena, comarca d'Anoia] pel preu de tres sous, a pagar en coses que ho valguin.*<sup>1</sup>

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1105.

**a.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1379, pàg. 990.

**T. N° 107<sup>2</sup>**

In nomine Domini. Ego Morena, femina, uinditrice sum uobis Sanla et uxori sue Trasgonca, emtores. Per hanc scriptura uindicionis mee uindo tibi terra culta, qui mihi atuenit per ienitrice mea qui fuit condam. Et est ipsa terra in comitatum Minorissa, in terminio de castro Odena, prope ipso castello. Qui afrontat: de orientis in torrente; de meridie in terra de Caluuca; de occiduo in terra de Fells, qui fuit; de circi in terra de Madexo. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic uindo uobis ipsa terra culta ab integrum, cum exsio uel regresio suo, in propter precium solidos IIII in res ualentem, quod uos mihi dedistis et ego manibus meis recepit. Est manifestum. Quem uero predicta terra quod superius resonat de meo iuro in uestro trado dominio et potestate at facere quod uolueritis. Quod si ego uinditrice aut ullus homo qui contra hanc ista carta uindicione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare, et componat in dupla cum omnem suam inmeloracione. Et in antea ista uindicio firmis et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta carta uindicione XIII Kalendas Aprelis anno XXVIII regnante Leutario rex.

Sig+num Morena, qui ista carta fecit et firmare rogauit. Sig+num Guilgaru. Sig+num Gulgiscla. Sig+num Abolino.

Adrouarius, presbitero, qui hec scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *A excepció del preu de la venda, el text d'aquest document és idèntic a l'anterior (vegeu el núm. 318 del Diplomatari de Sant Benet de Bages).*

2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

323

982, març, 24.

**Donació testamentària.** *Llunelda, en compliment de la voluntat del seu marit Bradila, [= Braila] difunt, dona al seu afillat Ajolf mitja mujada de vinya que el matrimoni tenia per aprisió al comtat de Manresa, al [terme del] castell de Montdony/Montdó. [castell de Castelltallat, actual municipi de Sant Mateu de Bages, comarca de Bages] Ho fa per a remei de llurs ànimes.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, caps 1, bossa 7, núm. 86, ex O.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1380, pàg. 991.

**M. N° 305<sup>1</sup>**

In nomine Domini. Ego Bradila et uxori sue Lunelde, tibi filiato nostro Eegolfo facimus tibi carta propter remedium animas nostras de una semodiata de uinea, qui nobis aduenit per aprisione. Et est in comitatum Menresa, in castro Montedonno. Qui infronat: de parte oriente in torente; de meridie in uinea de Saborone; de occiduo in strada; de circi in nos donatores. Quantum infra istas IIIIor afrontaciones includunt sic donamus tibi ipsa semodiata de uinea propter remedium animas nostras. uir meus promisit donare in uita sua, Bradila qui est conda, et ego Lunelde dono ut ante tribunal Domini nostri Ihesu Christi possimus inuenire remedium, amen. Et ista carta elemosinaria firmam permaneat omnique tempore et qui ista hec contrariauerit cum Iuda Schariot porcionem diuidat, amen.

Facta carta elemosinaria VIII Kalendas Aprilis anno XXVIII regnante Leutario rege, filio

Ledeuico.

Sig+num Bradila. Sig+num Lunelde, qui ista carta fecimus et testes firmare rogauit, ego Lunelldo pro anima de uiro meo nomine Bradila conda. Sig+num Magor. Sig+num Ferruzo. Sig+num Satorone. Sig+num Bedure.

Guidisclus, sacer, qui ista carta elemossinaria rogatus scripsi et SSS die et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

324

982, març, 30.

**Venda.** *Guadamir i la seva esposa Ranlo venen a Ardman una terra amb cases, cort i hort amb fruiters, que tenen per compra al comtat de Manresa, prop del riu Llobregat,<sup>1</sup> [actual municipi de Navarcles, comarca de Bages] pel preu de quaranta sous, a pagar en coses que ho valguin.*

O.\* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1106.

a. Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 156, pàgs. 159 i 160, *ex O*.

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1381, pàgs. 991 i 992.

In nomine Domini. Ego Guadamiro et uxor mea Ranlo uinditores sumus tibi Ardman, emtore. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus tibi terra cum casas et curte et orto cum pomiferos nostros proprios, qui nobis aduenit per comparacione. Et est ipsa hec omnia in comitatum Minorisa, prope flumen Lubrigado.<sup>2</sup> Et afrontat ipsa hec omnia: de una parte in terra Eldemar uel eres suos uel de me comparatore; et de alia parte in istrada uel in terra de Seniofredus; et de alia parte tercia in istrada uel in terra de Riculfo; et de quarta parte in ipsa margine uel in terra de Riculfo. Quantum in fra istas afrontaciones includunt sic uindimus tibi ipsa hec omnia totum ab integrum, cum exio uel regresio suo, in precidum solidos XL<sup>a</sup> in rem ualentem. Et nihil exinde non remansit. Est manifestum. Quem uero predicta hec omnia de nostro iuro in tuo tradimus dominio potestatem ad omnia que facere uolueris. Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui contra hanc ista uindicione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat in duplo cum omne suam inmelioracionem. Et in antea ista uindicio firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta ista uindicio III Kalendas Aprelii anno XXVIII regnante Leutario rege, filio Leudeuici rex.

Signum+ Guadamir. Signum+ Ranlo, qui ista uindicione fecit et testes firmare rogauit. Signum+ Bonefilio. Signum+ Petrus. Signum+ Tasio.

Sclua, presbiter, scripsit sub die et + anno quod supra.

1. *Vegeu el document núm. 273 del Diplomatari de Sant Benet de Bages.*

2. *Al marge, en lletra del segle XVI: et ad ipso orto de Arnall.*

325

982, maig, 3.

**Venda.** *Mir i la seva esposa Trasgonça venen a Ermemir unes cases amb corts, horts, farraginals, terres, conreus i erms, arbres, fruiters i glaners, que Mir té del seu pare, difunt, i Trasgonça pel desè, al comtat de Manresa, al terme del castell de Calders, a l'espluga d'Ajanfred, [actual municipi de Calders, comarca de Bages] pel preu de deu sous.*

O.\* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1107.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1386, pàg. 995.

**C. S. N.º. 70<sup>1</sup>**

**Kastro de Kaldarios<sup>2</sup>**

In nomine Domini. Ego Mirone et uxori mea Trasegoncia uinditores sumus tibi Ermemirus, emtore. Per hac scripture uindicionis nostre uindimus tibi cassas cum solos et superpositos et curtes, et ortos, ferraginales, et terras, cultum uel incultum, arboribus, pomiferis siue glandiferis, nostrum proprium, qui mihi aduenit ad me Miro per ienitori meo, qui fuit conda, et ad me Trasegoncia per meum decimum. Est hec omnia in comitato Menresa, in terminio de castrum Caldarios, ubi dicunt ad Espellunca de Aganifredo. Et afrontat ista hec omnia: de circii in ipsa espluga siue in rio; de oriente in torrente; de meridie in terra Uuisilo, femina; de occiduo in terra de nos uinditores. Quantum infra istas IIII afrontaciones includunt sic uindimus tibi ista ec omnia ab integrum cum exios et regressios earum, in precium solidos X quod manibus nostris recepimus. Et est manifestum. Quem uero predicta ec omnia quot superius resonat de nostro iure in tuo tradimus dominio et potestatem ad omnia que facere uolueris. Quod si nos uinditores aut ullusque omo qui contra ac uindicione uenerit ad inrumpendum non oc ualeat uindicare set componat aut componamus tibi ista ec omnia in duplo cum omni sua inmeliore, et ista uindicio firma sit omnique tempore.

Facta uindicio V Nonas Kalendas Madii anno XXVIII regnante Leutario rex.

Sgn+ Mirone . Sgn+ Trasegoncia, qui ista uindicione fecimus et firmare rogauimus. Sgn+ Amalricus. Sgn+ Ingilbertus, SSS. Eldebertus, presbiter, SSS.

Georgius, presbiter, qui ist uindicione scripsi et SSS die et anno quot supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
2. *Segle XIX. Segons a:* Al dors: «Kastro de Kaldarios»

326

982, maig, 29.

**Venda.** *Duran, la seva esposa Guis, anomenada Blancuça, Senfred, [= Sinfreu] Ermerija, anomenada Oruça, i Sendred [= Sindreu] venen al sacerdot Mir, anomenat Marcuç, una terra amb un molí que tenen per herència al comtat de Manresa, al terme del castell de Godmar, [= Gomar] anomenat Castellet, [castell de Callús, actual municipi de Callús, comarca de Bages] pel preu de vuit sous, a pagar en coses que ho valguin.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, caps 1, bossa 7, núm. 87, ex O.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1391, pàgs. 997 i 998.

**G. N.º. 134<sup>1</sup>**

In nomine Domini. Ego Durando et uxori sue Uuis, que uocant Blanchuca, et Seniofredo et Oruca, femina, et Sanderedo, nos simul in unum uinditores sumus tibi Mirone, presbitero, que uocant Marchucio, emtore. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus tibi terra nostra

propria chulta uel erma cum ipso mulinare qui ibidem est, cum suos resclausares et suum chaput aquis et suum regum et subtus regum et suptus aquis et suo chachabo et suas channareras et exiis et regresiis earum, qui nobis aduenit per genitores nostros. Et est ipsa hec omnia superius scripta in chomitatum Minorisa, infra terminos chastro Godemare que dicunt Chastelleto. Et afrontat: de parte orientis in torente que imber aqua ducit et in terra de Durando uel suos eres; de meridie ultra flumen Chardasenario uel in ipsa rrocha fundata; de occiduo in ipso torrente uel in ipsa rocha ad ipso chonanglo; de circi in terra erma de Gitiza uel de Madexo, uel de Uuisila et filiis suis,<sup>2</sup> uel per medium flumen Chardasenario subtus ipsos mulinos de Gifredo uel ultra. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic uindimus tibi de ipsa omnia superius inserta ipsa medietate ab omne integrietate. Quantum ibidem abemus uel ereditare debemus per quaquumque uoce, cum exio et regresio earum, propter precium solidos VIII<sup>o</sup> in rem ualentem. Et nichil exinde non remansit. Et est manifestum. Quem uero predicta hec omnia de nostro iuro in tuo tradimus dominio et potestate. Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui contra hanc ista charta uindicione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat in duplo cum omnem suam inmelioracione. Et in antea ista charta uindicione firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta ista charta uindicione IIII Kalendas Iunii anno XXVIII regnante Lotario rege, filio Ledouici.

Sig+num Durando. Sig+num Uuis, que uocant Blanchuca. Sig+num Seniofredo. Sig+num Ermeriga, que uocant Oruca. Sig+num Senderedo, qui ista charta uindicione fecimus et firmare rogauimus. Sig+num Miro. Sig+num Almundo. Sig+num Trasouario.

Leopardo, presbiter, qui ista charta uindicione scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

2. *Els mateixos afrontadors, Gisila (aquí Uuisila) i Gitiza, al núm. 311 del Diplomatari de Sant Benet de Bages.*

327

982, octubre, 21.

**Donació pietosa.** *Borrell*, [II de Barcelona, Girona i Osona-Manresa] *comte i marquès, coneixedor que l'almoina allibera l'ànima de la mort, dóna al monestir de Sant Benet [de Bages] un alou que té per donació al comtat de Manresa, al terme de Vilomara, a la vila Antiga.* [Sant Romà -vila desapareguda; mas-, actual municipi del Pont de Vilomara i Rocafort, comarca de Bages] *Fa la donació amb reserva d'úsdefruit a favor de Donadéu, Bradila, [= Braila] el sacerdot Todalec, Esperandéu, Mir, Todegell i la seva descendència, que hauran de pagar anualment la tasca i tres lliures de cera al monestir.*

O.\* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1109.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1401, pàgs. 1004 i 1005.

**Uilla Amara**<sup>1</sup>

**B. N.º. 323**<sup>2</sup>

In nomine Domini. Ego Borrellus, commes et marchio, donator. Magnum et satis licitum esse uidetur domum Dei aedificare atque concedere. Audientes predicationes et monita Sanctorum Patrum quod elemosina a morte liberat animam, cognoscentes me peccati maccula honusti de superna celorum, suplicco eius misericordia, ut pius et misericors sit Deus in peccatis meis. Et

propterea concedo atque trado alaudem meum proprium, qui mihi aduenit per donatione uel per quacumque uoce. Et est ipsum alaudem, cultum uel erum, cum kasalibus, in comitatu Minorisa, in agencias de uilla Amara, locum que dicunt uilla Antiga. Et afrontat ipsa uilla Antiga cum ipsas terras cultas et ermas: de horiente in summitate de ipsa serra uel in terra de Nuredino; de meridie in ribulo Telarios uel in medio flumen Lubricato; de occiduo similiter uel in medio flumen Lubricato; de circi in ipsum aragal qui discurrit in tempore pluuiarum, [uel in] rocha qui est prope ipsa turre de Seniofredus, uiccario, uel in ipso Gradel. Quantum infra histas afrontationes includunt sic dono ad domum Sancti Benedicti ipsa iamdicta uilla cum ipsas terras cultas et ermas, in tale conuentum uel uidelicet ratione ut teneant ipsum alaudem sicut superius dicitur Donadeus et Bradila et Teudalecus, sacer, et Sperandus et Mirone et Todegellus uel posteritas eorum, et donare faciant de ipsum alaudem ipsa tascha ad domum Sancti Benedicti, et per unumquemque annum donare faciant ad domum Sancti Benedicti libras III de cera inmelioratas, propter Deum et remedium anime mee. Quod si ego donator aut ullusque homo qui contra hanc hista donatione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare sed componat adque compono ad ecclesia Sancti Benedicti in quadruplo cum omnem suam inmeliorationem, et insuper ira Dei incurrat et ad sanctas Dei Ecclesias extraneus efficiat, et cum omnem populum christianum non comunicet, et cum Iuda Scarioht in infernum particeps efficiat. Et in antea hista carta donatio firma et stabilis permaneat omnique tempore, sicut superius insertum est.

Facta hista carta donatione XII Kalendas Nuuembris anno XXVIII regnante Leutario rege.

Signum+ Borrellus, comes, qui hista donatione fecit et testes firmare rogauit. Badeleus, presbiter. Sig+num Uuilelmus. Sig+num Seniofredus.

[Adan]agildus, clericus, qui hista carta scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons a*: Al dors: «Uilla Amara» (S. XII).
2. *Finals del segle XVIII, c. 1760.*

328

982, octubre, 23.

**Donació pietosa.** *Eloard i la seva esposa Igol, Tubau, Guadamir i la seva esposa Quílio, i Todard i la seva esposa Contel, coneixedors que l'almoina allibera l'ànima de la mort, donen al monestir de Sant Benet [de Bages] quatre peces de terra, que tenen dels parents, al comtat de Manresa, al gual manresà, al costat del riu Llobregat. [actual municipi de Manresa, comarca de Bages]*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, capsa 1, bossa 7, núm. 88, ex O.

a. Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 157, pàg. 160, ex A.

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1402, pàgs. 1005 i 1006.

**M. N° 403<sup>1</sup>**

In nomine Domini. Ego Ellouardus et uxor mea Igul, et Teudebaldus, et Guadam[iro et uxor] mea Chilio, et Teudardus et uxor mea Guntillo, donatores sumus alaudem nostrum a domum Sancti Benedicti. Magnum nobis et satum licitum esse uidetur domum Dei hedificare et de nostris rebus honorare adque concedere. Audientes predicacionum Patrum quia helemosinam a morte liberat anima, cognoscentes nos peccati macula honusti compuncti diuina pietate, ut pius

et misericors sit Deus in peccatis nostris. Propterea nos donatores, concedimus atque tradimus ad domum Sancti Benedicti cenobii pecias IIII<sup>or</sup> de terra, qui nobis adueni de parentorum. Et sunt ipsas pecias de terra in comitatu Minorisa, infra fines, ad ipso<sup>2</sup> guado menresano. Et affrontant ipsas pecias de terra: de horientem in flumen Lubricato; de meridie in ipso aguale;<sup>3</sup> de occiduo in ipsa margen;<sup>4</sup> de circii in ipso rio. Quantum infra histas afrontaciones includunt sic donamus adque tradimus a domum Sancti Benedicti cenobii ipsas pecias de terra, ipsa nostra hereditate ab omni integrietate, cum exio uel regressiu suo. Uolumus ut hec omnia qui supratexuimus in potestate et dominacione ad ipsius predicti Sancti Benedicti cenobii permaneat modo omnique tempore. Abbates et monachi seruientes domum Sancti Benedicti cenobii presentes et futuri ita obtineant sicut ceteris alaudibus Sancti Benedicti illi pertinentibus usuandi uel fructuandi seu faciendi, firmam abeant potestatem regulariter. Quod si nos donatores aut ullusque homo qui contra hanc donacione uenerit pro inrumpendum aut inquietare presumpserit ira Dei incurrat et cum Iudas Scariot particeps in inferno fiat et ad liminibus sancta Dei Ecclesia uel omni populo christiano extraneus efficiatur, et ista donacio suam habeat firmitatem.

Facta hista donacio X Kalendas Nouember anno XXVIII regnantem Leutario rex.

Sig+num Ellouardus. Sig+num Igul. Sig+num Teudebaldus. Sig+num Uuadamiro. Sig+num Chilio. Sig+num Teuardus. Sig+num Guntillo, qui hac donacione fecimus et firmare rogauimus. Sig+num Elias. Sig+num Stephanus. Malagnecus, leuita.

Adanagildus, monachus, qui hanc ista donacione scripsit et + die et [anno quod supra].

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
2. ad ipso *repetit segons A.*
3. aguale *segons A, per aquale, que en català és 'aigual' o 'aiguamoll'.*
4. margen *segons A, per margine.*

329

982, desembre, 6.

**Venda.** *Igilo, [= Agell] dona, ven a Sala i la seva esposa Trasgonça una mujada de vinya que té per compra al comtat de Manresa, al terme del castell d'Òdena, prop del castell, [actual municipi d'Òdena, Conca d'Òdena, comarca d'Anoia] per [...] sous, a pagar en coses que ho valguin.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1124.

**a.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1403, pàg. 1006.

**T.Nº. 96<sup>1</sup>**

In nomine Domini. Ego Igilo, femina, uinditrice sum uobis Sanla et uxori sue Tras[gonca, emtores. Per hanc scriptura uindicio]nis mee uindo uobis modiata I de uinea, qui mihi aduenit per comparacione. Et [est ipsa uin]ea in co[mitatum Mi]norissa, in terminio de castro Odena, prope ipso castello. Qui afrontad: de orientis in strada publica; [de meridie in ui]nea de Bradila, qui fuit; de occiduo in terra erma; de circi in uinea de Unnula, qui fuit. Quantum [infra istas afrontacio]nes includunt sic uindo uobis ipsa uinea ab integrum, cum exsio uel regresio suo, in propter precium solidos [... in rem ua]lentem. Et nichil quod de ipso precio aput uos emtores non remansit. Est manifestum. [Quem uero predicta] uinea quod superius resonat de meo iuro in uestro trado dominio et potestate [at facere quod uolueritis. Quod si ego ui]nditrice aut ullus homo qui contra hanc ista carta uindicione uenerit pro inrumpendum [non hoc uale]ad uindicare set componat in dupla cum homnem suam inmelioracionem. Et in antea ista uin[dicio firmis et sta]bilis permanead modo uel omnique tempore.

Facta carta uindicione Idus VIII December anno XXVIII regnante Leutario rex.

Sig+num Igilo, qui ista carta fecit et firmare rogauit. Sig+num Scluua. Sig+num Abolino. Sig+num Lobatone.

+ Adrouarius, presbitero, qui hec scripsit et + die et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

330

982, desembre, 8.

**Venda.** *Bonhom i la seva esposa Druda venen a Godmar, [= Gomar] veguer, unes terres i unes vinyes que tenen per herència i per compra al comtat de Manresa, al terme del castell Bellid, [castell de Castellbell, actual municipi de Castellbell i el Vilar, comarca de Bages] pel preu de trenta sous, a pagar en coses que ho valguin.<sup>1</sup>*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1125.

**A.\*** Regest del segle XVIII: Barcelona, ACA, Monacals-Universitat, fons de Sant Benet de Bages, Lligall 71, Calaix 21, N<sup>o</sup>. 212.

**a.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1404, pàg. 1007.

[...] N<sup>o</sup>. 212<sup>2</sup>

[In nomine Domini. E]go Bonusomo et uxor mea Druda, uin[ditores sumus tibi] Gonmar, uichario, emtore. Per hanc scriptura uindicione nostre uindimus tibi terras cultas siue [incultas et uineas] cum ipsos arbores qui ibidem sunt, glandiferis uel pomiferis, [qui] nobis aduenit ad me Bonusomo de parentorum uel [de comp]aracione, ipsa medietate cum ipso decimo, qui mihi aduenit de ienitri[ce mea] uel per quacumque uoce. Et [sunt] hec omnia in comitatu Minorisa, in terminio de castrum Belido. Et afrontat ipsa [hec omnia: de parte orientis in ...] uel eres suos; et de meridie in serra; et de occiduo in terra de Gu[istri]miro; [et de circi in ...]. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic uindimus tibi ipsa hec omnia [...] ab integrum, cum exio uel regressios earum, in propter precium solidos XXX in re ualente. Et est [manifestum. Quem uero] hec omnia [suprascripta] de nostro iuro in tuo tradimus dominio et potestatem ad omnia que facere [uolueris. Quod si nos] uinditores aut ullusque omo qui contra hanc ista carta uindicione uenerit pro inrumpendum non [hoc ualeat uindicare] set componat ipsa hec omnia in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea ista car[ta uindicione firma et stabil]is permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista carta uindicione VI Idus December anno [XXVIII] regnante Leotario rege, filium Leudeuico rex.

Sig+num Bonusomo. Sig+num Druda, q[ui ista carta uindicione] fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Sidla. Sig+num [ ]. Sig+num [ ].

[Borrellus, leuita, qui ista carta uindicione] scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *Pergamí deteriorat. Les xifres de l'any i el nom de l'escrivà, il·legibles en el pergamí original, es poden restituir gràcies al regest del segle XVIII i al text del document del 13 de gener de 982 (núm. 316).*

2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

**Venda.** *Guadamir i la seva esposa Persona venen a Baldomar, sacerdot, i Senfred [= Sinfreu] una mujada de vinya que tenen per complantació al comtat de Manresa, al terme de Navarcles, al pont del Llobregat, [actual municipi de Navarcles, comarca de Bages] pel preu de nou sous, a pagar en coses que ho valguin.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1111.

**a.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1405, pàgs. 1007 i 1008.

### De Pont<sup>1</sup>

#### N. N<sup>o</sup>. 191<sup>2</sup>

In nomine Domini. Ego Guadamiro et uxori sue Persona, uinditores sumus uobis Baldemarus, sacer, et Seniofredo, emptores. Per hanc scriptura uindicacionis nostre uindimus uobis modiatia I de uinea, qui nobis adueni a me Guadamiro per mea complantacione et a me Persona per meum decimum. Et est ipsa uinea in comitatu Minorisa, in terminio de Nauarcales, ad ipso Ponto de Lubricato.<sup>3</sup> Et afrontat ipsa uinea: de orientem in torrentem; de meridie in terra Sancti Benedicti; de occiduo in uinea Sancti Benedicti; de circii in flumen Lubricato. Quantum in istas afrontaciones includunt sic uindimus uobis ipsa uinea totum ab integrum, cum exio uel regressio suo, in propter precium solidos VIII in rem ualentem. Et nichil exinde que de ipso precio apud uos emptores non remansit. Et est manifestum. Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui contra hanc hasta carta uindicacione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat uobis in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea hasta carta uindicacione firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta hasta uindicacione VI Kalendas Ianuarii anno XX<sup>mo</sup> VIII<sup>o</sup> regnantem Leutario rege, filium Ludouici.

Sig+num Guadamiro. Sig+num Persona, qui hasta uindicacione fecimus et testes firmare rogauimus. Daud, leuita +.\* Adroarius clericus SSS\* Sig+num Guifredus.

Adanagildus, clericus, qui hasta carta rogatus scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons a:* Al dors: «De Pont» (S. XII).

2. *Finals del segle XVIII, c. 1760.*

3. *Vegeu els documents núm. 76, 164, 167 i 201. És el cinquè i darrer esment a aquest pont sobre el Llobregat, documentat des de l'any 950.*

**Venda.** *Godmar [= Gomar] ven a Renard i la seva esposa unes terres que té al comtat de Manresa, al terme del castell Bellid, [castell de Castellbell, actual municipi de Castellbell i el Vilar, comarca de Bages] pel preu de trenta sous.*

[O]. Original no localitzat.

**A.\*** Extracte del segle XVIII: Barcelona, ACA, Monacals-Universitat, fons de Sant Benet de Bages, Lligall 71, f. 48, N<sup>o</sup>. 230.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1406, pàg. 1008.

**Cal. 21, N.º. 230<sup>1</sup>**

**A**

«Consta ab acte clos per Borrell, levita, a 2 de las calendas de janer, any 29 del reynat de Lothari, rey, fill de Lluís, que Gonmar vené a Renovardo y a sa muller las terras cultas o hermas y vinya ab los arbres que està en lo comtat de Manresa, en lo terme del castell Belido. Tot lo qual afronta: de orient ab vinya de Bulgara; de mitgdia ab la serra; de ponent ab terra de Guadamiro; y de tremontana ab la serra o ab lo torrent que corra. Quant estas afrontacions enclouen ho venen per preu de 30 sous».

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

**333**

983, gener, 13.

**Donació pietosa.** *Dagell [= Agell] i la seva esposa Saborosa, coneixedors que l'almoïna allibera l'ànima de la mort, donen al monestir de Sant Benet [de Bages] un alou que tenen per compra al comtat de Manresa, al terme del castell de Terçol, [actual municipi de Castellterçol, comarca de Vallès Oriental] al Carner. [el Carner -vila desapareguda; mas-, actual municipi de Granera, comarca de Vallès Oriental]*

O.\* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1112.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1409, pàg. 1009.

**Calrtas de ipso Carnario<sup>1</sup>**

In nomine Domini. Ego Dagildus et uxori sue Sabrosa, donatores. Magnum et satis licitum esse uidetur domum Dei haedificare et de nostris rebus honorare atque concedere. Audientes predicacionem Sanctorum Patrum quia elemosina a morte liberat animam, cognoscentes nos peccati maccula honusti compuncti diuina pietate, ut pius et misericors sit Deus in peccatis nostris. Propterea concedimus adque tradimus alaudem nostrum proprium ad domum Sancti Benedicti cenobii, qui est subditus Sancti Petri sedis Rome. Et est in comitatu Minorisa, prope alueo Lubricato, in ipso Angulo. Id sunt kasas cum curtes et hortos, similiter cum terras et uineas, cum arboribus claudiferis uel pommiferis, cultum uel erum, omnia uel in omnibus, qui nobis aduenit per comparacione uel per quacumque uoce. Et est hec omnia in comitatu Minorisa, in kastrum Terciolo uel in suo termine, in locum que uocant ad ipso Carnero. Et afrontat hec omnia: de horientis in ipso torrente uel in ipsos casales de Oliba; de meridie in ipsa serra que uocant ad Collo de Asinos; de occiduo in rio de Granera; de circii in ipsos Iungentes de ipso rio de Granaria. Quantum histas afrontaciones includunt sic donamus hec omnia quod superius inserta ad domum Sancti Benedicti, propter Deum et remedium animas nostras. Quem uero predicta hec omnia de nostro iuro tradimus ipsum alaudem adque donamus ad domum Sancti Benedicti, qui est subditus sedis Rome. Quod si nos donatores aut ullusque homo qui contra hanc hista donacione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare sed componat in duplo cum omnem suam inmelioracionem et cum Iuda Scarioht in infernum parti[ci]pacionem<sup>2</sup> abeat. Et in antea hista donatio firma et stabilis permaneat modo et omnique tempore.

Facta hista donacio Idus Ianuarii anno XXVIII regnante Leutario reie.

Sig+num Dagildus. Sig+num Sabrosa, qui hista donacione fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Durabile. Sig+num Seguino. Sig+num Oliba.

Adanagildus, leuita, qui hista carta uel donacione scripsit et SSS, cum litteras fusas uel superpositas in XI uerso, die et anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons a*: Al dors: «Cartas de ipso Carnario» (S. XII).

2. *ci manca a O.*

334

983, gener, 13.

**Donació pietosa.** *Dagell [= Agell] i la seva esposa Saborosa, coneixedors que l'almoïna allibera l'ànima de la mort, donen al monestir de Sant Benet [de Bages] l'alou que tenen per compra al comtat de Manresa, al terme del castell de Terçol, [actual municipi de Castellterçol, comarca de Vallès Oriental] al Carner. [el Carner -vila desapareguda; mas-, actual municipi de Granera, comarca de Vallès Oriental] Fan la donació amb la reserva d'úsdefruit per a ells i els seus fills i amb el pacte de lliurar la tasca al monestir.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1113.

**A.** Còpia autoritzada el 14 de març de 1215 pel prior Ramon: Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1114, *ex O.*<sup>1</sup>

**a.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1410, pàg. 1010.

**G. N° 57**<sup>2</sup>

**Carta de donació ad ipso Carner jusà**<sup>3</sup>

**Karta de Carner. De manso ubi stetid Saburid**<sup>4</sup>

**G. N° 64**<sup>5</sup>

In nomine Domini. Ego Dagilldus et uxori sue Sabrosa, donatores summus a domum Sancti Benedicti cenobii. Magnum nobis et satis licitum esse uidetur domum Dei hedificare ubique et de postris rebus onorare atque concedere. Audientes predicationem Sanctorum Patrum [qu]ia elemosina a morte liberat anima. Cognoscemus nos peccati macula honusti compuncti diuine pietate ut pius et misericors sit [Deus pec]catis nostris, propterea tradimus alaudem nostrum a domum Sancti Benedicti superius nominati. Id sunt casas cum curtes et ortos, simul cum terras et uineas cum a[r]boribus, claudiferis uel pomiferis uel pomiferis,<sup>6</sup> cultum uel eremum, omnia uel in omnibus. Et aduenit nobis hec omnia per comparatione uel per quacumque uoce. Et est hec omnia in [co]mitatum Minorisa, in castrum Terciolo uel in suo termino, in locum que uocant ad ipso Carnero. Et afrontat hec omnia: de horientis in ipso torrente uel in ipsos casaes de Oliba; de meridie in ipsa serra de collo de Asinos; de occiduo in rio de Granaria; de circi in ipsos iungentes de ipso rio de Granaria. Quantum in istas afrontaciones includunt sic donamus hec omnia superius nominata a domum Sancti Benedicti, propter Deum et remedium animas nostras, in tale conuentum ut nos et filii nostri donare faciamus exinde ipsa tasca a domum Sancti Benedicti cenobii. Et est manifestum. Quem uero predictum alaude quod superius resonat sic tradimus atque donamus a domum Sancti Benedicti quod superius insertum est. Et qui contra hanc scriptura uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat hec omnia que superius resonat in quadruplo. Et istius scripture omnique inrumpi non permitatur, set in omnibus suam